
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

31 мая 2022 г. 

Москва 

№ 342 

 
"" 

Об объявлении количества бюджетных мест для приема граждан РФ на 

2022/2023 учебный год на программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, аспирантуры, ординатуры с учетом выделения квоты приема на 

целевое обучение 

 

В соответствии и на основании: 

➢ «Порядка приёма на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры», утвержденным приказом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 21.08.2020 г. № 1076; 

➢ «Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре», утвержденным приказом Минобрнауки России от 6 августа 

2021 года № 721; 

➢ «Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам ординатуры», утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.05.2017 г. № 

212н; 

➢ Распоряжения Правительства РФ от 23.11.2021 N 3303-р; 

➢ Письма директора Департамента государственной политики в сфере высшего 

образования Т.В. Рябко от 31.05.2022 №МН-5/1478; 

➢ Приложений № 1.136, 2.58 к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. № 345; 

➢ Приложений № 1.124, 2.7 к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. № 346; 

➢  Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2022 № 268 "О 

дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных государственных органов" 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить распределение бюджетных мест для приема на 1 курс ОУП, 

филиалу РУДН по всем направлениям подготовки и специальностям, уровням и 

формам обучения в следующем порядке: 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 29.06.2022 19:48:03
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

1.1. на программы подготовки бакалавров и специалистов по очной форме 

обучения: 
ОКСО - 

2013 

Наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Всего в том числе: 

 
Общий 

конкурс 

Особая 

квота 

Целевая 

квота 

Специаль

ная квота 

ОПК 

Аграрно-технологический институт 

35.03.04 СА Агрономия  25 16 3 3 3   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ:    

Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Республика Ингушетия, Кабардино-Балкарская Республика, Республика Карелия, Республика 

Крым, Республика Мордовия, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - 

Алания, Республика Татарстан, Республика Тыва, Удмуртская Республика, Чувашская 

Республика, Алтайский край, Забайкальский край, Краснодарский край, Красноярский край, 

Пермский край, Приморский край, Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская 

область, Архангельская область, Астраханская область, Белгородская область, Брянская 

область, Владимирская область, Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская 

область, Ивановская область, Иркутская область, Калининградская область, Калужская 

область, Кемеровская область - Кузбасс, Кировская область, Костромская область, Курганская 

область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Московская область, 

Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская область, Омская область, 

Оренбургская область, Орловская область, Пензенская область, Ростовская область, Рязанская 

область, Самарская область, Саратовская область, Сахалинская область, Свердловская область, 

Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Томская область, Тюменская 

область, Ульяновская область, Челябинская область, Ярославская область, гг. Москва, Санкт-

Петербург 

36.05.01 СВ Ветеринария 16 9 2 3 2   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 



Электронная версия документа 

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Марий Эл, Республика Мордовия, Республика 

Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Республика 

Тыва, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, Забайкальский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский край, Приморский край, 

Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, Архангельская область, 

Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, Владимирская область, 

Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская область, 

Иркутская область, Калининградская область, Калужская область, Кемеровская область - 

Кузбасс, Кировская область, Костромская область, Курская область, Ленинградская область, 

Липецкая область, Магаданская область, Московская область, Мурманская область, 

Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская область, Омская область, 

Оренбургская область, Орловская область, Пензенская область, Псковская область, Ростовская 

область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская область, Сахалинская область, 

Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Томская 

область, Тульская область, Тюменская область, Ульяновская область, Челябинская область, 

Ярославская область, гг. Москва, Санкт-Петербург 

36.03.01 СЕ Ветеринарно-

санитарная 

экспертиза  

23 13 3 5 2   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

 Республика Бурятия, Республика Дагестан, Кабардино-Балкарская Республика, Республика 

Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Тыва, Чувашская 

Республика, Алтайский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский край, 

Приморский край, Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская 

область, Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская 

область, Иркутская область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, 

Курганская область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Московская 

область, Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская область, Омская 

область, Оренбургская область, Пензенская область, Ростовская область, Рязанская область, 

Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Томская 

область, Тюменская область, Ульяновская область, Челябинская область, Ярославская область, 

г. Москва, Чукотский автономный округ 

21.03.02 СО Землеустройство 

и кадастры  

13 9 2 1 1   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 



Электронная версия документа 

 Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Кабардино-Балкарская Республика, Республика Коми, Республика Марий Эл, Республика Саха 

(Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Тыва, Удмуртская Республика, 

Чувашская Республика, Алтайский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский 

край, Приморский край, Ставропольский край, Амурская область, Брянская область, 

Владимирская область, Волгоградская область, Воронежская область, Иркутская область, 

Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Кировская область, Курганская 

область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Магаданская область, 

Московская область, Нижегородская область, Новгородская область, Омская область, 

Пензенская область, Ростовская область, Самарская область, Саратовская область, 

Сахалинская область, Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, 

Тверская область, Тюменская область, Ульяновская область, г. Севастополь 

35.03.10 СП Ландшафтная 

архитектура  

25 16 3 3 3   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Республика Карелия, Республика Коми, Республика Марий Эл, Республика Саха (Якутия), 

Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Алтайский край, Красноярский 

край, Пермский край, Приморский край, Ставропольский край, Белгородская область, Брянская 

область, Владимирская область, Волгоградская область, Воронежская область, Иркутская 

область, Кемеровская область - Кузбасс, Липецкая область, Московская область, 

Новосибирская область, Орловская область, Пензенская область, Ростовская область, 

Рязанская область, Саратовская область, Свердловская область, Тамбовская область, Тверская 

область, Томская область, Ярославская область, г. Москва 

27.03.01 СС Стандартизация и 

метрология  

10 7 1 1 1   

Итого: 112 70 14 16 12   

Инженерная академия 

07.03.00   Архитектура 

(многопрофильн

ый конкурс) 

30 24 3 
 

3   

  ИА 07.03.01 - Архитектура 1     

ИР 07.03.02 - Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

1     

ИЗ 07.03.03 - Дизайн архитектурной среды 1     



Электронная версия документа 

21.05.00   Прикладная 

геология, горное 

дело, 

нефтегазовое 

дело и геодезия 

(многопрофильн

ый конкурс) 

22 15 3 
 

2   

  ИГ 21.05.02 - Прикладная геология 1     

ИД 21.05.04 - Горное дело 1     

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в 

организации, расположенные в следующих субъектах РФ: 

 Республика Бурятия, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, 

Республика Коми, Республика Саха (Якутия), Республика Крым, Республика 

Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Республика Тыва, Хабаровский 

край, Белгородская область, Владимирская область, Воронежская область, 

Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Магаданская область, Мурманская 

область, Свердловская область, Тверская область, Ямало-Ненецкий автономный 

округ 

15.03.05 И

М 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроитель

ных производств 

20 12 2 4 2   

    в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков:  

 
  Предприятие Минпромторга России 1     

28.03.02 ИИ Наноинженерия 30 21 3 3 3   

21.03.01 ИН Нефтегазовое 

дело  

10 6 1 2 1   

01.03.02 ИК Прикладная 

математика и 

информатика  

30 21 3 3 3   

08.03.01 ИС Строительство  25 16 3 3 3   

27.03.04 ИУ Управление в 

технических 

системах  

15 9 2 2 2   

23.03.03 ИХ Эксплуатация 

транспортно-

20 14 2 2 2   



Электронная версия документа 

технологических 

машин и 

комплексов 

13.03.03 ИД Энергетическое 

машиностроение  

16 10 2 2 2   

Итого: 218 145 24 26 23   

Институт гостиничного бизнеса и туризма 

43.03.03 БГ Гостиничное дело  2 
 

1 1 
 

  

Итого: 2 
 

1 1 
 

  

Институт иностранных языков 

41.03.01 ЯР Зарубежное 

регионоведение 

10 6 1 1 1 1 

45.03.02 ЯЛ Лингвистика  11 4 2 3 1 1 

44.03.02 ЯП Психолого-

педагогическое 

образование  

4 2 1 1 
 

  

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Адыгея, Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, 

Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Кабардино-Балкарская Республика, Республика 

Карелия, Республика Коми, Республика Крым, Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 

Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, 

Удмуртская Республика, Республика Хакасия, Чеченская Республика, Чувашская Республика, 

Алтайский край, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский 

край, Пермский край, Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, 

Архангельская область, Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, 

Владимирская область, Волгоградская область, Воронежская область, Иркутская область, 

Калининградская область, Калужская область, Кемеровская область - Кузбасс, Кировская 

область, Костромская область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, 

Магаданская область, Мурманская область, Нижегородская область, Новгородская область, 

Новосибирская область, Омская область, Орловская область, Пензенская область, Псковская 

область, Ростовская область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская область, 

Сахалинская область, Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, 

Тверская область, Томская область, Тульская область, Тюменская область, Ульяновская 

область, Ярославская область, г. Санкт-Петербург, 

Ямало-Ненецкий автономный округ 



Электронная версия документа 

Итого: 25 12 4 5 2 2 

Институт мировой экономики и бизнеса 

42.03.01 Ш

Р 

Реклама и связи с 

общественностью  

15 9 2 2 2   

38.03.01 Ш

М 

Экономика. 

Профиль 

"Мировая 

экономика" 

5 2 1 
 

1 1 

Итого: 20 11 3 2 3 1 

Институт экологии 

05.03.06 ОП Управление 

природными 

ресурсами 

25 16 3 3 3   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Крым, 

Республика Марий Эл, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 

Республика Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Приморский край, Амурская 

область, Астраханская область, Брянская область, Владимирская область, Воронежская 

область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, 

Ленинградская область, Мурманская область, Новосибирская область, Ростовская область, 

Самарская область, Саратовская область, Тверская область, Тюменская область,  

гг. Москва, Санкт-Петербург, Севастополь 

05.03.06 ОС Экология и 

природопользован

ие  

50 35 5 5 5   

 Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ:  

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Крым, 

Республика Марий Эл, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 

Республика Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Приморский край, Амурская 

область, Астраханская область, Брянская область, Владимирская область, Воронежская 

область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, 

Ленинградская область, Мурманская область, Новосибирская область, Ростовская область, 



Электронная версия документа 

Самарская область, Саратовская область, Тверская область, Тюменская область, 

гг. Москва, Санкт-Петербург, Севастополь 

18.03.02 ОР Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии 

25 16 3 3 3   

Итого: 100 67 11 11 11   

Медицинский институт 

31.05.01 М

Л 

Лечебное дело 81 9 9 55 8   

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

    Департамент здравоохранения Брянской 

области  

10     

    Министерство здравоохранения Карачаево-

Черкесской Республики 

2     

    Министерство здравоохранения Московской 

области 

30     

    Министерство здравоохранения Республики 

Адыгея 

5     

    Федеральное государственное бюджетное 

учреждение "Федеральное бюро медико-

социальной экспертизы" Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации 

1     

    Центральная дирекция здравоохранения - 

филиал открытого акционерного общества 

"Российские железные дороги" 

3     

    медицинские организации Федерального 

медико-биологического агентства 

1     



Электронная версия документа 

    медицинские организации Федерального 

медико-биологического агентства 

3     

34.03.01 М

М 

Сестринское дело 10 7 1 1 1   

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

Все заказчики целевого обучения 1     

31.05.03 М

С 

Стоматология 15 8 2 3 2   

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

Центральная дирекция здравоохранения - филиал открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

3     

33.05.01 М

Ф 

Фармация 14 10 2 1 1   

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

Департамент здравоохранения Курганской области 1     

Итого: 120 34 14 60 12   

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

38.03.04 ГУ Государственное 

и муниципальное 

управление  

3 1 1 1 
 

  

50.03.01 ГН Искусства и 

гуманитарные 

науки  

6 3 1 1 1   

    Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в 

организации, расположенные в следующих субъектах РФ: 

    Республика Тыва, Новгородская область, Орловская область, Еврейская 

автономная область 

46.03.01 ГИ История  25 11 3 8 3 
 

41.03.05 Г

М 

Международные 

отношения  

22 9 3 6 2 2 

41.03.00   Политические 

науки и 

регионоведение 

20 13 2 
 

2 
 



Электронная версия документа 

(многопрофильн

ый конкурс) 

  ГР 41.03.01 - Зарубежное регионоведение 1     

ГП 41.03.04 - Политология 2     

39.03.01 ГС Социология  25 16 3 3 3   

47.03.01 ГФ Философия  25 16 3 3 3   

Итого: 126 69 16 25 14 2 

Факультет Физико-математических  и естественных наук 

38.03.05 НБ Бизнес-

информатика 

5 2 1 1 1   

02.03.00   Компьютерные и 

информационны

е науки 

(многопрофильн

ый конкурс) 

41 28 5 
 

4   

  НК 02.03.01 - Математика и компьютерные 

науки  

2     

НИ 02.03.02 - Фундаментальные информатика и 

информационные технологии 

2     

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Дагестан, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Мордовия, Республика 

Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Удмуртская 

Республика, Алтайский край, Хабаровский край, Брянская область, Калужская область, 

Кемеровская область - Кузбасс, Ленинградская область, Омская область, Самарская область, 

Тверская область, Тульская область, г. Санкт-Петербург 

01.03.00   Математика и 

механика 

(многопрофильн

ый конкурс) 

69 48 7 
 

7   

  НП 01.03.02 - 

Прикладная 

математика и 

информатика  

      4     



Электронная версия документа 

 в том числе на целевое обучение 

для следующих заказчиков:  

      
 

    

 Федеральное казначейство        1     

  Н

М 

01.03.01 - Математика  3     

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Бурятия, Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Республика Крым, 

Республика Северная Осетия - Алания, Алтайский край, Краснодарский край, Астраханская 

область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Ленинградская область, 

Магаданская область, Новгородская область, Новосибирская область, Орловская область, 

Пензенская область, Свердловская область 

09.03.03 НТ Прикладная 

информатика 

24 17 3 2 2   

03.03.02 Н

Ф 

Физика  25 16 3 3 3   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Бурятия, Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Республика Крым, 

Республика Северная Осетия - Алания, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, 

Алтайский край, Хабаровский край, Астраханская область, Брянская область, Калининградская 

область, Калужская область, Кемеровская область - Кузбасс, Ленинградская область, 

Магаданская область, Новосибирская область, Орловская область, Пензенская область, 

Саратовская область, Свердловская область, Тверская область, Тюменская область, г. 

Севастополь 

04.03.01 НХ Химия  40 28 4 4 4   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Республика Коми, Республика Крым, Республика Северная Осетия - Алания, Республика 

Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, Краснодарский 

край, Красноярский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, 

Астраханская область, Брянская область, Владимирская область, Калининградская область, 

Калужская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Ленинградская область, 

Магаданская область, Мурманская область, Новгородская область, Орловская область, 

Пензенская область, Ростовская область, Саратовская область, Тверская область, Тульская 

область 



Электронная версия документа 

Итого: 204 139 23 21 21 
 

Филологический факультет 

42.03.02 Ф

Ж 

Журналистика  30 19 3 5 3 
 

45.03.02 Ф

Л 

Лингвистика  18 8 2 5 2 1 

37.03.01 Ф

П 

Психология  25 14 3 5 3 
 

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

Росимущество 1     

42.03.01 ФС Реклама и связи с 

общественностью  

15 9 2 2 2 
 

42.03.04 ФТ Телевидение 9 6 1 1 1 
 

45.03.01 ФЯ Филология  20 14 2 2 2 
 

Итого: 117 70 13 20 13 1 

Экономический факультет 

41.03.01 ЭЗ Зарубежное 

регионоведение 

10 6 1 1 1 1 

38.03.00   Экономика и 

управление 

(многопрофильн

ый конкурс) 

22 15 3 
 

2 
 

  ЭУ 38.03.02 - Менеджмент  1 
  

ЭЭ 38.03.01 - Экономика  
  

1 

Итого: 32 21 4 2 3 2 

Юридический институт 

40.03.01 Ю

Ю 

Юриспруденция  23 15 3 1 2 2 

Итого: 23 15 3 1 2 2 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

06.03.01 ЧЗ Биология 2 
 

1 1 
 

  



Электронная версия документа 

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Крым, 

Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, 

Удмуртская Республика, Пермский край, Амурская область, Астраханская область, Брянская 

область, Владимирская область, Вологодская область, Калининградская область, Кемеровская 

область - Кузбасс, Курская область, Ленинградская область, Магаданская область, Московская 

область, Мурманская область, Новосибирская область, Орловская область, Пензенская область, 

Саратовская область, Тверская область, Тульская область, Тюменская область, Ульяновская 

область, Ярославская область, г. Москва 

36.05.01 ЧВ Ветеринария 10 6 1 2 1   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Марий Эл, Республика Мордовия, Республика 

Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Республика 

Тыва, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, Забайкальский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский край, Приморский край, 

Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, Архангельская область, 

Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, Владимирская область, 

Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская область, 

Иркутская область, Калининградская область, Калужская область, Кемеровская область - 

Кузбасс, Кировская область, Костромская область, Курская область, Ленинградская область, 

Липецкая область, Магаданская область, Московская область, Мурманская область, 

Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская область, Омская область, 

Оренбургская область, Орловская область, Пензенская область, Псковская область, Ростовская 

область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская область, Сахалинская область, 

Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Томская 

область, Тульская область, Тюменская область, Ульяновская область, Челябинская область, 

Ярославская область, гг. Москва, Санкт-Петербург 

36.03.01 ЧЕ Ветеринарно-

санитарная 

экспертиза  

10 6 1 2 1   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 



Электронная версия документа 

Республика Бурятия, Республика Дагестан, Кабардино-Балкарская Республика, Республика 

Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Тыва, Чувашская 

Республика, Алтайский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский край, 

Приморский край, Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская 

область, Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская 

область, Иркутская область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, 

Курганская область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Московская 

область, Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская область, Омская 

область, Оренбургская область, Пензенская область, Ростовская область, Рязанская область, 

Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Томская 

область, Тюменская область, Ульяновская область, Челябинская область, Ярославская область,  

г. Москва, Чукотский автономный округ 

42.03.02 Ч

Ж 

Журналистика  18 11 2 3 2   

46.03.01 ЧИ История  2 
 

1 1 
 

  

45.03.02 ЧЛ Лингвистика 14 6 2 5 1   

45.03.01 ЧФ Филология  6 3 1 1 1   

05.03.06 ЧР Экология и 

природопользован

ие  

10 7 1 1 1   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Крым, 

Республика Марий Эл, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 

Республика Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Приморский край, Амурская 

область, Астраханская область, Брянская область, Владимирская область, Воронежская 

область, Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, 

Ленинградская область, Мурманская область, Новосибирская область, Ростовская область, 

Самарская область, Саратовская область, Тверская область, Тюменская область, 

гг. Москва, Санкт-Петербург, Севастополь 

38.03.01 ЧЭ Экономика  2 
 

1 1 
  

Итого:     74 39 11 17 7 
 

РУДН г. Москва по очной 

форме: 

1099 653 130 190 116 10 

Всего по РУДН по очной форме: 1173 692 141 207 123 10 

 



Электронная версия документа 

1.2 на программы подготовки бакалавров и специалистов по очно-заочной форме обучения: 

ОКСО 

- 2013 

  

  

Наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Всего в том числе: 

Общий 

конкурс 

Особая 

квота 

Целевая 

квота 

Специальная 

квота 

ОП

К 

Юридический институт 

40.03.0

1 

Ю

Ю 

Юриспруденция  5 2 1 1 1   

Итого: 5 2 1 1 1   

Сочинский институт (филиал) РУДН 

09.03.0

3 

ЧН Прикладная 

информатика 

15 9 2 2 2   

40.03.0

1 

ЧЮ Юриспруденция  2 
 

1 1 
 

  

Итого: 17 9 3 3 2   

РУДН г. Москва по очно-

заочной форме: 

5 2 1 1 1   

Всего по РУДН по очно-

заочной форме: 

22 11 4 4 3   

 

1.3 на программы подготовки бакалавров и специалистов по заочной форме обучения: 

ОКСО 

- 2013 

  

  

Наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Всего в том числе: 

Общий 

конкурс 

Особая 

квота 

Целевая 

квота 

Специальная 

квота 

ОПК 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

36.03.0

1 

ЧЕ Ветеринарно-

санитарная 

экспертиза  

10 6 1 2 1   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 



Электронная версия документа 

Республика Бурятия, Республика Дагестан, Кабардино-Балкарская Республика, Республика Саха 

(Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Тыва, Чувашская Республика, 

Алтайский край, Краснодарский край, Красноярский край, Пермский край, Приморский край, 

Ставропольский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская область, Волгоградская 

область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская область, Иркутская область, 

Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курганская область, Курская область, 

Ленинградская область, Липецкая область, Московская область, Нижегородская область, 

Новгородская область, Новосибирская область, Омская область, Оренбургская область, Пензенская 

область, Ростовская область, Рязанская область, Свердловская область, Смоленская область, 

Тамбовская область, Тверская область, Томская область, Тюменская область, Ульяновская область, 

Челябинская область, Ярославская область, г. Москва, Чукотский автономный округ 

42.03.0

2 

ЧЖ Журналистика  10 6 1 2 1   

46.03.0

1 

ЧИ История  9 4 1 3 1   

45.03.0

1 

ЧФ Филология  10 7 1 1 1   

05.03.0

6 

ЧР Экология и 

природопользов

ание  

2 
 

1 1 
 

  

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Крым, 

Республика Марий Эл, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 

Республика Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Алтайский край, 

Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, Приморский край, Амурская область, 

Астраханская область, Брянская область, Владимирская область, Воронежская область, 

Калининградская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Ленинградская 

область, Мурманская область, Новосибирская область, Ростовская область, Самарская область, 

Саратовская область, Тверская область, Тюменская область, гг. Москва, Санкт-Петербург, 

Севастополь 

Итого: 41 23 5 9 4 
 

Итого по заочной форме:  41 23 5 9 4 
 

Всего по РУДН по ВСЕМ 

формам обучения: 

1236 726 150 220 130 10 

 

1.4 на направления подготовки магистров по очной форме обучения, кроме совместных 

магистерских программ и программ, реализуемых на иностранных языках: 

Всего: в том числе:  



Электронная версия документа 

ОКСО - 

2013 

Наименование 

направления подготовки, 

специальности 

Общий 

конкурс 

Целевая 

квота 

ОПК 

Аграрно-технологический институт 

35.04.04 Агрономия  20 16 4   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Адыгея, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, 

Кабардино-Балкарская Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия 

- Алания, Республика Татарстан, Республика Тыва, Удмуртская Республика, Чувашская 

Республика, Алтайский край, Краснодарский край, Пермский край, Ставропольский край, 

Амурская область, Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, 

Владимирская область, Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, 

Ивановская область, Иркутская область, Калининградская область, Калужская область, 

Кемеровская область - Кузбасс, Кировская область, Костромская область, Курская область, 

Ленинградская область, Липецкая область, Московская область, Нижегородская область, 

Новосибирская область, Омская область, Оренбургская область, Орловская область, 

Пензенская область, Псковская область, Ростовская область, Рязанская область, Самарская 

область, Саратовская область, Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская 

область, Тверская область, Тюменская область, Ульяновская область, Челябинская область, 

Ярославская область 

36.04.01 Ветеринарно-санитарная 

экспертиза  

17 15 2   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 

Республика Дагестан, Кабардино-Балкарская Республика, Республика Саха (Якутия), 

Республика Северная Осетия - Алания, Алтайский край, Краснодарский край, Пермский 

край, Ставропольский край, Амурская область, Брянская область, Воронежская область, 

Кемеровская область - Кузбасс, Московская область, Новосибирская область, Омская 

область, Оренбургская область, Ростовская область, Тюменская область, Ульяновская 

область, Челябинская область, Ярославская область,  г. Москва 

21.04.02 Землеустройство и кадастры  14 11 3   

35.04.09 Ландшафтная архитектура  23 21 2   

Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации, 

расположенные в следующих субъектах РФ: 



Электронная версия документа 

Республика Башкортостан, Республика Марий Эл, Республика Татарстан, Удмуртская 

Республика, Пермский край, Ставропольский край, Брянская область, Владимирская 

область, Воронежская область, Липецкая область, Московская область, Оренбургская 

область, Орловская область, Ростовская область, Саратовская область, Тамбовская область, 

гг. Москва, Севастополь 

27.04.01 Стандартизация и 

метрология  

12 10 2   

Итого: 86 73 13   

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства 

27.04.04 Управление в технических 

системах  

3 2 1   

Итого: 3 2 1   

Инженерная академия 

07.04.01 Архитектура  25 22 3   

05.04.01 Геология 15 12 3   

15.04.05 Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

14 11 3   

в том числе на целевое обучение для следующих заказчиков: 

Предприятие Минпромторга России 1   

28.04.01 Нанотехнологии и 

микросистемная техника 

12 10 2   

21.04.01 Нефтегазовое дело  10 8 2   

01.04.02 Прикладная математика и 

информатика  

15 12 3   

08.04.01 Строительство  40 32 8   

27.04.04 Управление в технических 

системах  

20 16 4   

02.04.02 Фундаментальные 

информатика и 

13 12 1   



Электронная версия документа 

информационные 

технологии 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

15 12 3   

13.04.03 Энергетическое 

машиностроение  

6 5 1   

Итого: 185 152 33   

Институт биохимической технологии и нанотехнологии (ИБХТН) 

28.04.01 Нанотехнологии и 

микросистемная техника 

11 9 2   

04.04.01 Химия  15 13 2   

Итого: 26 22 4   

Институт гостиничного бизнеса и туризма 

43.04.02 Туризм 20 18 2   

Итого: 20 18 2   

41.04.01 Зарубежное регионоведение 4 3 1   

45.04.02 Лингвистика  10 10 
 

  

44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование  

5 4 1   

Итого: 19 17 2   

Институт мировой экономики и бизнеса 

45.04.02 Лингвистика 10 10 
 

  

42.04.01 Реклама и связи с 

общественностью  

12 10 2   

Итого: 22 20 2   

Институт экологии 

01.04.02 Прикладная математика и 

информатика  

6 5 1   



Электронная версия документа 

05.04.06 Экология и 

природопользование  

30 27 3   

Итого: 36 32 4   

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

38.04.02 Менеджмент 2 1 1   

Итого: 2 1 1   

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

41.04.01 Зарубежное регионоведение 14 13 
 

1 

46.04.01 История  15 15 
  

41.04.05 Международные отношения  14 10 2 2 

41.04.04 Политология  14 14 
  

39.04.01 Социология  15 12 3 
 

47.04.01 Философия  12 11 1 
 

Итого: 84 75 6 3 

Факультет Физико-математических  и естественных наук 

01.04.01 Математика  15 13 2   

01.04.02 Прикладная математика и 

информатика  

22 18 4   

03.04.02 Физика  10 8 2   

02.04.02 Фундаментальные 

информатика и 

информационные 

технологии 

23 21 2   

04.04.01 Химия  15 13 2   

Итого: 85 73 12   

Филологический факультет 

42.04.02 Журналистика  20 18 2   

45.04.02 Лингвистика  15 14 
 

1 



Электронная версия документа 

37.04.01 Психология  15 14 1 
 

42.04.01 Реклама и связи с 

общественностью  

12 10 2 
 

45.04.01 Филология  12 12 
  

Итого: 74 68 5 1 

Экономический факультет 

38.04.02 Менеджмент  8 6 2 
 

38.04.03 Управление персоналом 5 4 1 
 

38.04.08 Финансы и кредит 5 4 1 
 

38.04.01 Экономика  9 7 1 1 

Итого: 27 21 5 1 

Юридический институт 

45.04.02 Лингвистика 3 3 
  

40.04.01 Юриспруденция  40 32 7 1 

Итого: 43 35 7 1 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

05.04.06 Экология и 

природопользование  

10 9 1 
 

38.04.01 Экономика  10 8 2 
 

Итого: 20 17 3 
 

РУДН г. Москва по очной форме: 712 609 97 6 

Всего по РУДН по очной форме: 732 626 100 6 

 

1.5 на направления подготовки по заочной форме обучения, кроме совместных 

магистерских программ и программ, реализуемых на иностранных языках: 

ОКСО - 

2013 

Наименование 

направления подготовки, 

специальности 

Всего в том числе:  

Общий 

конкурс 

Целевая 

квота 

ОПК 



Электронная версия документа 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

38.04.02 Менеджмент 10 8 2 
 

Итого: 10 8 2 
 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

40.04.01 Юриспруденция 10 8 2 
 

Итого: 10 8 2 
 

РУДН г. Москва по заочной форме: 10 8 2 
 

Всего по РУДН по заочной форме: 20 16 4 
 

Всего по РУДН по ВСЕМ формам 

обучения: 

752 642 104 6 

 

1.6. на программах подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной 

форме обучения: 

Шифр и 

наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование 

научных специальностей 

Всего: Общий 

конкурс 

Целевая 

квота 

Аграрно-технологический институт 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.7. Генетика 2 
 

1 

1.5.21. Физиология и биохимия 

растений 

1 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.15. Экология "Green 

Infrastructure and Sustainable 

Development" (совместно с 

Университетом Тушии (Tuscia 

University), г. Витербо, Италия, 

на английском языке) 

4 3 1 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.1. Общее земледелие и 

растениеводство 

3 
 

1 

4.1.2. Селекция, семеноводство 

и биотехнология растений 

1 



Электронная версия документа 

4.1.3. Агрохимия, 

агропочвоведение, защита и 

карантин растений 

1 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, 

морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

7 4 1 

4.2.3. Инфекционные болезни и 

иммунология животных 

1 

4.2.4. Частная зоотехния, 

кормление, технологии 

приготовления кормов и 

производство продукции 

животноводства 

1 

Итого: 16 7 9 

Инженерная академия 

1.1. Математика и 

механика 

1.1.7. Теоретическая механика, 

динамика машин 

2 1 1 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.1. Общая и региональная 

геология. Геотектоника и 

геодинамика 

3 
 

1 

1.6.10. Геология, поиски и 

разведка твердых полезных 

ископаемых, минерагения 

1 

1.6.11. Геология, поиски, 

разведка и эксплуатация 

нефтяных и газовых 

месторождений 

1 

2.1. Строительство 

и архитектура 

2.1.1. Строительные 

конструкции, здания и 

сооружения 

5 
 

1 

2.1.4. Водоснабжение, 

канализация, строительные 

системы охраны водных 

ресурсов 

1 



Электронная версия документа 

2.1.6. Гидротехническое 

строительство, гидравлика и 

инженерная гидрология 

1 

2.1.7. Технология и организация 

строительства 

1 

2.1.9. Строительная механика 1 

2.1.12. Архитектура зданий и 

сооружений. Творческие 

концепции архитектурной 

деятельности 

3 2 1 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, 

управление и обработка 

информации 

1 
 

1 

2.3.2. Вычислительные системы 

и их элементы 

1 
 

1 

2.3.4. Управление в 

организационных системах 

1 
 

1 

2.5. 

Машиностроение 

2.5.5. Технология и 

оборудование механической и 

физико-технической обработки 

3 2 1 

2.5.16. Динамика, баллистика, 

управление движением 

летательных аппаратов 

2 1 1 

2.9. Транспортные 

системы 

2.9.5. Эксплуатация 

автомобильного транспорта 

1 
 

1 

Итого: 22 6 16 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.6. Биотехнология 2 1 1 

Итого: 2 1   1 

Институт иностранных языков 



Электронная версия документа 

5.9. Филология 5.9.6. Языки народов 

зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы 

языков) 

6 4 1 

5.9.8. Теоретическая, 

прикладная и сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 

1 

5.8. Педагогика 5.8.1. Общая педагогика, 

история педагогики и 

образования 

5 3 1 

5.8.2. Теория и методика 

обучения и воспитания (по 

областям и уровням 

образования) 

1 

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, 

психология личности, история 

психологии 

4 3 1 

Итого: 15 10 5 

Институт экологии 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.15. Экология 3 2 1 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.21. Геоэкология 3 2 1 

Итого: 6 4 2 

Медицинский институт 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.4. Биохимия 1 
 

1 

1.5.11.Микробиология 1 
 

1 



Электронная версия документа 

3.2. 

Профилактическая 

медицина 

3.2.3. Общественное здоровье и 

организация здравоохранения, 

социология и история 

медицины 

2 1 1 

3.3. Медико- 

биологические 

науки 

3.3.3. Патологическая 

физиология 

1 
 

1 

3.3.6. Фармакология, 

клиническая фармакология 

1 
 

1 

3.1. Клиническая 

медицина 

3.1.4. Акушерство и 

гинекология 

4 3 1 

3.1.5. Офтальмология 2 1 1 

3.1.6. Онкология, лучевая 

терапия 

1 
 

1 

3.1.7. Стоматология 4 3 1 

3.1.8. Травматология и 

ортопедия 

2 1 1 

3.1.9. Хирургия 1 
 

1 

3.1.10. Нейрохирургия 1 
 

1 

3.1.12. Анестезиология и 

реаниматология 

1 
 

1 

3.1.15. Сердечно-сосудистая 

хирургия 

2 1 1 

3.1.17. Психиатрия и 

наркология 

2 1 1 

3.1.18. Внутренние болезни 3 2 1 

3.1.20. Кардиология 2 1 1 

3.1.21. Педиатрия 1 
 

1 

3.1.22. Инфекционные болезни 1 
 

1 



Электронная версия документа 

3.4. 

Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация 

и технология получения 

лекарств 

1   
 

3.4.2. Фармацевтическая химия, 

фармакогнозия 

1 

3.4.3. Организация 

фармацевтического дела 

 

5.8. Педагогика 5.8.4. Физическая культура и 

профессиональная физическая 

подготовка 

3   

  

1 

5.8.5. Теория и методика спорта 1 

5.8.6. Оздоровительная и 

адаптивная физическая 

культура 

1 

Итого: 37 14 23 

Научно-образовательный ресурсный центр"Фармация" 

3.4. 

Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация 

и технология получения 

лекарств 

1 
 

1 

Итого: 1 
 

1 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

5.8. Педагогика 5.8.7. Методология и 

технология профессионального 

образования 

2 1 1 

Итого: 2 1 1 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.4. Социология 5.4.1. Теория, методология и 

история социологии 

2 
 

1 

5.4.7. Социология управления 1 

5.5. Политология 5.5.1. История и теория 

политики 

3   1 



Электронная версия документа 

5.5.2. Политические институты, 

процессы, технологии 

1 

5.5.4. Международные 

отношения 

1 

5.6. Исторические 

науки 

5.6.1. Отечественная история 10 6 1 

5.6.2. Всеобщая история 1 

5.6.5. Историография, 

источниковедение, методы 

исторического исследования 

1 

5.6.7. История международных 

отношений и внешней политики 

1 

5.7. Философия 5.7.1. Онтология и теория 

познания 

5 2 1 

5.7.2. История философии 1 

5.7.7. Социальная и 

политическая философия 

1 

Итого: 20 8 12 

Факультет физико-математических и естественных наук 

1.1. Математика и 

механика 

1.1.1. Вещественный, 

комплексный и 

функциональный анализ 

6 2 1 

1.1.2. Дифференциальные 

уравнения и математическая 

физика 

1 

1.1.6. Вычислительная 

математика 

1 

1.1.7. Теоретическая механика, 

динамика машин 

1 



Электронная версия документа 

1.2. Компьютерные 

науки и 

информатика 

1.2.2. Математическое 

моделирование, численные 

методы и комплексы программ 

2 1 1 

1.2.3. Теоретическая 

информатика, кибернетика 

5 3 2 

 1.3. Физические 

науки  

1.3.3. Теоретическая физика 1 
 

1 

1.3.4. Радиофизика   

1.3.9. Физика плазмы   

1.4. Химические 

науки 

1.4.1. Неорганическая химия 4 3 1 

1.4.3. Органическая химия 3 2 1 

1.4.4. Физическая химия 3 2 1 

Итого: 24 13 11 

Филологический факультет 

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, 

психология личности, история 

психологии 

4 3 1 

5.8. Педагогика 5.8.1. Общая педагогика, 

история педагогики и 

образования 

2   1 

5.8.2. Теория и методика 

обучения и воспитания (по 

областям и уровням 

образования) 

1 

5.9. Филология 5.9.1. Русская литература и 

литературы народов Российской 

Федерации 

6 1 1 

5.9.2. Литература народов мира 1 

5.9.5. Русский язык. Языки 

народов России 

1 



Электронная версия документа 

5.9.6. Языки народов 

зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы 

языков) 

1 

5.9.8. Теоретическая, 

прикладная и сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 

1 

5.9.9. Медиакоммуникации и 

журналистика 

8 6 2 

Итого: 20 10 10 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 5.2.1. Экономическая теория 7 2 1 

5.2.3. Региональная и 

отраслевая экономика 

1 

5.2.4. Финансы 1 

5.2.5. Мировая экономика 1 

5.2.6. Менеджмент 1 

Итого: 7 2 5 

Юридический институт 

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-исторические 

правовые науки 

11 6 1 

5.1.2. Публично-правовые 

(государственно-правовые) 

науки 

1 

5.1.3. Частно-правовые 

(цивилистические науки) 

1 

5.1.4. Уголовно-правовые науки 1 

5.1.5. Международно-правовые 

науки 

1 

Итого: 11 6 5 



Электронная версия документа 

РУДН г. Москва по очной форме: 183 82 101 

 

1.7. на программы ординатуры по очной форме обучения: 

ОКСО 

- 2013 

Наименование 

специальности 

Всего Общий 

конкурс 

Целевая 

квота 

Медицинский институт 

31.08.01 Акушерство и 

гинекология 

10 
 

10 

31.08.26 Аллергология и 

иммунология 

1 
 

1 

31.08.02 Анестезиология-

реаниматология 

6 
 

6 

31.08.28 Гастроэнтерология 2 
 

2 

31.08.29 Гематология 1 
 

1 

31.08.13 Детская кардиология 1 
 

1 

31.08.16 Детская хирургия 3 
 

3 

31.08.35 Инфекционные болезни 4 
 

4 

31.08.36 Кардиология 4 
 

4 

31.08.05 Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

3 1 2 

31.08.37 Клиническая 

фармакология 

2 1 1 

31.08.06 Лабораторная генетика 4 4 
 

31.08.39 Лечебная физкультура и 

спортивная медицина 

4 2 2 

31.08.42 Неврология 5 
 

5 

31.08.56 Нейрохирургия 1 
 

1 

31.08.43 Нефрология 6 
 

6 



Электронная версия документа 

31.08.54 Общая врачебная 

практика (семейная 

медицина) 

11 3 8 

31.08.57 Онкология 5 
 

5 

31.08.71 Организация 

здравоохранения и 

общественное здоровье 

2 
 

2 

31.08.58 Оториноларингология 3 
 

3 

31.08.59 Офтальмология 2 
 

2 

31.08.07 Патологическая 

анатомия 

2 
 

2 

31.08.19 Педиатрия 5 
 

5 

31.08.20 Психиатрия 5 
 

5 

31.08.22 Психотерапия 3 1 2 

31.08.45 Пульмонология 1 
 

1 

31.08.08 Радиология 2 
 

2 

31.08.61 Радиотерапия 4 
 

4 

31.08.46 Ревматология 1 
 

1 

31.08.09 Рентгенология 4 
 

4 

31.08.62 Рентгенэндоваскулярные 

диагностика и лечение 

2 
 

2 

31.08.47 Рефлексотерапия 1 
 

1 

31.08.63 Сердечно-сосудистая 

хирургия 

3 1 2 

31.08.76 Стоматология детская 2 
 

2 

31.08.72 Стоматология общей 

практики 

4 
 

4 

31.08.75 Стоматология 

ортопедическая 

2 
 

2 

31.08.73 Стоматология 

терапевтическая 

6 2 4 



Электронная версия документа 

31.08.74 Стоматология 

хирургическая 

3 
 

3 

31.08.10 Судебно-медицинская 

экспертиза 

2 
 

2 

31.08.49 Терапия 8 
 

8 

31.08.66 Травматология и 

ортопедия 

7 
 

7 

31.08.50 Физиотерапия 3 1 2 

31.08.51 Фтизиатрия 4 
 

4 

31.08.12 Функциональная 

диагностика 

2 
 

2 

31.08.67 Хирургия 8 
 

8 

31.08.53 Эндокринология 4 
 

4 

32.08.12 Эпидемиология 7 2 5 

Итого: 175 18 157 

* В графе «ОПК» указана квота приема на целевое обучение в интересах безопасности 

государства. 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 21.08.2020 г. № 1076 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»:  

96. В списке лиц, подавших документы, и в списке поступающих на места в пределах 

целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в 

интересах безопасности государства.  

97. Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых осуществляется 

в интересах безопасности государства, оформляется отдельным приказом (приказами), 

который не подлежит размещению на официальном сайте. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Т.А. Харитонова 



Электронная версия документа 

доб. 1244, 1047 


	 Приложений № 1.136, 2.58 к приказу Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. № 345;

